
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 17/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 1 năm 1991

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập và phê chuẩn luận chứng kinh tế -

kỹ thuật rừng cấm quốc gia Ba Vì - Hà Nội

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Xét tờ trình số 498/TT-UB ngày 05 tháng 02 năm 1990 và tờ trình bổ sung số 5280-TT-UB

ngày 05 tháng 12 năm 1990 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc xin thành lập và

phê chuẩn luận chứng kinh tế - kỹ thuật rừng cấm quốc gia Ba Vì - Hà Nội;

Xét đề nghị của Bộ Lâm nghiệp (công văn số 2186-VP ngày 01 tháng 3 năm 1990) và của Uỷ

ban kế hoạch Nhà nước (công văn số 669/UB-XD-NL ngày 15 tháng 5 năm 1990) về việc phê

chuẩn luận chứng kinh tế - kỹ thuật rừng cấm quốc gia này.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

Nay thành lập rừng cấm quốc gia Ba Vì trực thuộc Uỷ ban Nhân dân thành phố Hà Nội và phê

chuẩn luận chứng kinh tế - kỹ thuật của rừng cấm quốc gia này với những chỉ tiêu kinh tế - kỹ

thuật chủ yếu như sau:

1- Tên công trình: Rừng cấm quốc gia Ba Vì - Hà Nội.

2- Hình thức đầu tư: Trồng mới và bảo vệ. Uỷ ban Nhân dân thành phố Hà Nội là chủ quản

đầu tư. Giám đốc rừng cấm quốc gia Ba Vì là chủ đầu tư.

3- Địa điểm và phạm vi quản lý:

Rừng cấm quốc gia Ba Vì - Hà Nội là một quả núi đất ở độ cao từ 100m đến độ cao 1.296m

so với mặt biển (tính từ chân đến đỉnh núi) nằm gọn trong địa phận của huyện Ba Vì - Hà Nội.

a) Toạ độ địa lý:

Từ 21o01' đến 21o07' vĩ độ Bắc.

105o18' đến 105o25' kinh độ Đông.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11398


b) Ranh giới:

Phía Bắc giáp các xã: Ba Trại, Ba Vì, Tản Lĩnh, huyện Ba Vì.

Phía Nam giáp huyện Kỳ Sơn, tỉnh Hà Sơn Bình.

Phía Đông giáp xã Vân Hoà, huyện Ba Vì.

Phía Tây giáp xã Khánh Thượng, huyện Ba Vì.

(Có bản đồ xác định ranh giới cụ thể tỉ lệ 1/25.000 kèm theo quyết định này).

c) Diện tích:

Tổng diện tích rừng cấm quốc gia Ba Vì: 7.377 ha.

Trong đó gồm có:

Diện tích quy định cũ (theo quyết định số 41-TTg ngày 24-01-1977 của Thủ tướng Chính

phủ): 2.140ha.

Diện tích bổ sung mới: 5.237ha, trong đó có các đơn vị:

Lâm trường Thanh niên: 1.669 ha

Lâm trường Ba Vì: 1.300 ha

Trung tâm giáo dục hướng nghiệp lâm nghiệp: 550 ha

Xí nghiệp Kanh Kina: 240 ha

Khu K9: 250 ha

Trạm nghiên cứu lâm sinh: 210 ha

Xã Tản Lĩnh (gồm Núi Mơ và Núi Cua): 120 ha

Xã Ba Vì (phần đất trống, trọc): 898 ha.

4- Chức năng, nhiệm vụ của rừng cấm quốc gia:

Rừng cấm quốc gia Ba Vì - Hà Nội là đơn vị kinh tế và sự nghiệp khoa học, có chức năng chủ

yếu là trồng, bảo tồn và phục hồi tài nguyên thiên nhiên, di tích lịch sử, nghiên cứu khoa học

kết hợp mở rộng các hoạt động dịch vụ khoa học, tham quan học tập du lịch. Nhiệm vụ chủ

yếu như sau:

a) Bảo tồn toàn bộ hệ sinh thái tự nhiên còn nguyên vẹn của rừng cấm.

b) Trồng mới, phục hồi, bảo vệ rừng, các nguồn zen động, thực vật rừng quý hiếm, các đặc

sản rừng và các di tích văn hoá lịch sử, cảnh quan của rừng cấm.


